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	Zadeva:
	Zapisnik sestanka- Uvedba digitalnih tahografov v RS


V zvezi s problematiko uvedbe digitalnih tahografov v RS  ter z njimi povezanimi predpisi je dne 03. 04. 2006 ob 12.00 uri v prostorih DRSC potekal sestanek.
Udeleženci: Emil Milan Pintar, Štefan Kocijančič, Milan Svetek, Anton Mrvar (vsi KZAS), Natalija Repanšek, Aleksander Bizjak (vsi OZS), Robert Sever (GZS), Zlato Zaletel (ZŠAM), Ervin Tomšič (PIRS), Zdravko Igličar (DRSC), Egon Vatovec, Urška Naglič in mag. Marjan Nahtigal (vsi MZP).

Uvodoma je g. Vatovec povedal, da je namen sestanka pregledati problematiko glede uvedbe digitalnih tahografov v RS  ter s tem povezanimi predpisi (predvsem Pravilnik o prepisovanju podatkov o delovnem času iz zapisovalnih naprav in vodenju evidenc). Za osvetlitev zadeve je napovedal dve predstavitvi (g. Zdravko Igličar in g. Ervin Tomšič). 
V prvi obsežni predstavitvi, ki je bila tudi razdeljena udeležencem sestanka, je g. Igličar predstavil uvedbo digitalnih tahografov iz sistemskega vidika in vidika EU zakonodaje (predvsem nova Uredba in Direktiva, ki bo objavljena v Uradnem listu EU 11. aprila 2006).
V drugi predstavitvi pa je g. Tomšič predstavil uvedbo digitalnih tahografov iz vidika nadzora.

Sledila je razprava. Bistveni poudarki razprave so bili sledeči.

KZAS: Izpostavili so vprašanja, ki so bila že predhodno posredovana na MZP.
1. Zakon o delovnem času in obveznih počitkih mobilnih delavcev ter o zapisovalni opremi v cestnih prevozih (v nadaljevanju: zakon) ne povzema korektno evropske zakonodaje, na katero se sklicuje. Konkretno, čas čakanja na mejnih prehodih (čl. 3, odst. 3) je po evropski zakonodaji delovni čas, po naši čas vožnje. 

 Odgovor: Čas čakanja na mejah se nahaja znotraj definicije »čas razpoložljivosti«, ki prenaša v slovenski pravni red (v zakon) podtočko b) 2. točke 3. člena Direktive 2002/15/ES. »Čas razpoložljivosti« v skladu z omenjeno direktivo ni del delovnega časa.

2. Zakon ni usklajen z ZDR: slednji določa 40 urni tednik, ta zakon 48 urnega. Prav tako ni usklajen glede časa za malico: ta po novem zakonu ni delovni čas, po ZDR pa je. Kako naj prevozniki beležijo in plačujejo ure od 40 – 48 kot ure rednega dela ali kot nadure?

Odgovor: 4. člen zakona je bil usklajen z MDDSZ, ki pokriva ZDR. 

V zvezi z odprtimi vprašanji, ki so bila izpostavljena na medresorski delovni skupini, so realizirane aktivnosti. Sklican je bil sestanek s predstavniki MDDSZ. Končna ugotovitev je, da se ZDR uporablja predvsem za potrebe plače in nadur. Zakon pa se uporablja predvsem za vodenje evidenc o delovnem času glede na elemente delovnega časa iz Direktive 2002/15/ES. Sklenjeno je bilo tudi, da se v zvezi z zadevo posreduje pobuda na MDDSZ za spremembo ZDR, kar je bilo tudi realizirano.
3. Objavljen in že velja Pravilnik o prepisovanju podatkov, kljub temu, da niso definirani pojmi, ki naj bi jih prepisovali oz. beležili.

Odgovor: Določbe o obveznosti vodenja evidenc in vpisovanja podatkov, ki se nanašajo na delo voznika, v to evidenco izhajajo že iz 8.člena zakona in ima ta člen podlagi v Direktivi 2002/15/ES. Zakon določa, da se morajo podatki vpisovati v evidenco čimprej, nikakor pa ne kasneje kot 28 dni po prejšnjem vpisu.
4. Ta pravilnik bi moral definirati postopek po uvedbi digitalnih tahografov in voznikovih kartic.  Toda v zadnjem, 10. členu, definira »prehodno obdobje«: dokler ni kartic, boste (vozniki in prevozniki) vodili vso evidenco »peš«: vozniki vsak dan na posebnem »dnevnem listu« (priložen), prevozništva kot centralno datoteko. To bi pomenilo, pri kakih 50.000 voznikih, kakih dodatnih 30.000 ur dela dnevno za voznike in kakih sto zaposlenih v prevozništvih na novo. 

Odgovor: 10. člen pravilnika glasi: Do vzpostavitve sistema izdajanja voznikovih kartic v Republiki Sloveniji, vozniki po končanem delu, vsakodnevno opravijo izpis voznikovih aktivnosti iz digitalnega tahografa in na ta izpis vpišejo podatke, na podlagi katerih je mogoče ugotoviti njihovo istovetnost (osebno ime, številko vozniškega dovoljenja) in se podpišejo.

V zvezi z zadevo je bilo pojasnjeno, da se obveznost iz tega člena nanaša izključno na primere, če bi se v RS pojavilo vozilo opremljeno z digitalnim tahografom, pa RS še ne bi bila pripravljena na izdajo kartic. 

            5. Podana kritika v zvezi s pravilniku priloženo tabelo.

Odgovor: Tabela je priložena kot pripomoček za evidentiranje na podlagi 8. člena zakona, ki predstavlja direktno implementacijo 9. člena Direktive 2002/15/ES, ki so jo članice EU morale implementirati do 23. marca 2005. 

GZS:Posredovana naslednja vprašanja.

               6. 4 člen Uredbe 3820/85/EGS navaja za linije do 50 km, da ni potrebno tahografa in s tem tudi ne evidence. Naša vozila pa imajo vse tahograf? - Ali je potem evidenca obvezna, če imajo tahograf že vgrajen ? 

Odgovor: Ne.

                  Kaj če vozilo opravlja linijo do 50 kilometrov, potem pa opravi še občasen prevoz za katerega  4. člen Uredbe 3820/85/EGS ne velja ( do 50 km). V primeru izvajanja  občasnega prevoza - ali mora imeti tudi tahografe za linije do 50 km ter vpisano v evidenco?

Odgovor:  Če se izvajajo  »mešani prevozi« (linijski in občasni prevozi) je zadeva sledeča:

- za prevoze iz prvega odstavka 14.člena Uredbe 3820/85/EGS mora biti v vozilu dokumentacija iz tega člena (urnik dela in vozni red). To pa ne velja za vozila, ki so opremljena s tahografi,

-za vse občasne prevoze (tudi do 50km) je obveznost tahografa.

Delovni čas v smislu zakona in Direktive 2002/15/ES velja le v primerih, kot jih določa Uredba 3820/85/EGS. Je pa voznik, ki vozi vozilo, ki je opremljeno s tahografom in ne zapade pod izjeme, ki jih določa Uredba 3820/85/EGS, na tahografski vložek ali v tahograf z ročnim vnosom dolžan  vpisati ostala obdobja dela kot npr. »drugo delo« (npr.vožnja vozila na liniji do 50 km).

Povzetek: Če voznik vozi linijo do 50 km, je  v tahograf z ročnim vnosom dolžan  vpisati ostala obdobja dela  (npr. »drugo delo« ), če pa potem opravlja občasni prevoz, rabi tahograf v vsakem primeru.
             7. V evidenco, ki je priloga PRAVILNIKU se v drugem stolpcu vpisuje delovni čas (A), v tretjem nočne ure (B) in v četrtem skupni delovni čas. Ali to pomeni A+B ? Ali je B del A? 
Odgovor : To pomeni A+B.
S strani MZP je bilo dano obvestilo, da bo glede na novo EU uredbo in direktivo, ki bo objavljena 11. aprila 2006, potrebno pripraviti spremembe zakona in z njim povezanimi predpisi. V aktivnosti bodo vključeni tudi predstavniki prevoznikov.

Po razpravi sta bila sprejeta naslednja sklepa:

1. Zahtevano je bilo pojasnilo glede 10. člena Pravilnika o prepisovanju podatkov o delovnem času iz zapisovalnih naprav in vodenju evidence. Zadeva je že vključena v odgovor k 4. točki  tega zapisnika.
2. Glede na predvidene spremembe zakona in z njim povezanimi predpisi  zaradi nove EU uredbe in direktive, bodo tudi predstavniki prevoznikov aktivno vključeni v sooblikovanje omenjenih predpisov z namenom priprave za vse subjekte »optimalnih predpisov«.

                                                                                                                         Egon Vatovec  

VODJA SEKTORJA
Zapisal: mag. Marjan Nahtigal, višji svetovalec
V vednost: 
-mag. Janez Božič, minister

-dr. Peter Verlič, državni sekretar

-ga. Gordana Grahek, vodja kabineta ministra

-ga. Marija Kozinc, generalna sekretarka

Priloga: predstavitev PIRS
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